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Педагог кадрлардың біліктілігін арттырудағы бағалаудың
халықаралық стандарттарға сәйкестігі

 Аннотация. Мақалада «Назарбаев Зияткерлік мектептері» дербес білім беру ұйымы 
тәжірибесі негізінде жалпы білім беретін мектептердің педагог кадрларының біліктілігін арттыру 
шеңберінде халықаралық стандарттарға сәйкес бағалау жүйесінің ерекшеліктері талданады. 
Еліміздегі біліктілік арттыру жүйесінің дамуына, негізгі бағыттарына шолу жасалады. Зерттеу 
барысында «Назарбаев Зияткерлік мектептері» дербес білім беру ұйымының «Педагогикалық 
өлшеулер орталығы» филиалының бағалау бойынша құжаттары зерделеніп, тәуелсіз бағалауды 
жүзеге асыру тәжірибесіне талдау жүргізіледі. Талдау негізінде біліктілік арттыру шеңберінде 
бағалау жүйесінің ерекшеліктері анықталып, бағалау үдерісінің оқыту сапасын арттыруға қалай 
ықпал ететіндігі бойынша тұжырымдар келтірілген.
 Түйін сөздер: біліктілік арттыру жүйесі, бағалау жүйесінің ерекшеліктері, бағалау 
қағидалары, бағалау құралдары, бағалау критерийлері.
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Сапалы білім беру еліміздің негізгі даму басымдықтарының бірі болып табылады. 
Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының «Мұғалім қызметі» баяндамасында: 
Тиімді мұғалімдерді дамыту, оларды тарту және тұрақты түрде қалай ұстап тұру мәселесі 
бойынша «қоғамның тұрақты дамуын қамтамасыз ету үшін мұғалімдер тез өзгеретін әлемге 
үнемі бейімделуі тиіс» екендігі аталады [1,3 б]. Елбасымыз Н.Ә.Назарбаевтың «Төртінші 
өнеркәсіптік революция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкіндіктері» атты жолдауының 
«Адами капитал– жаңғыру негізі» бөлімінде білім берудің жаңа сапасын қамтамасыз етудің 
нақты алгоритмі ұсынылған. Барлық жастағы азаматтарды қамтитын білім беру ісінде 
өзіміздің озық жүйемізді құруды жеделдету қажет екендігі баса назар қойылып айтылған. 
Ол үшін педагогтарды оқыту және олардың біліктілігін арттыру жолдарын қайта қарау 
қажеттілігі негізделген [2, 1 б].  

Білім беру жүйесінде соңғы он бес жылда педагог кадрлардың біліктілік арттыру 
жүйесін модернизациялау үдерісінің трендке айналғанын көруге болады. Оның себебі 
ретінде білім беру жүйесінің осы буыны экономиканың барлық салалары мен қоғамның 
рухани өмірі үшін қажетті кез-келген қоғамды дамытудың маңызды механизмдерінің 
бірі болып табылатындығын айтуға болады. Сондықтан, қоғамның барлық саласындағы 
болып жатқан өзгерістер елімізде педагог кадрлардың біліктілік арттыру жүйесін 
модернизациялау қажеттілігін негіздейді. Мемлекет тарапынан мектептегі білім беруге 
жан-жақты қолдау көрсетілуде, соның арқасында мектептегі білім берудің ұлттық моделі 
қалыптасты. Оған әсер етуші фактор ретінде мұғалімдердің біліктілік арттыру жүйесінің 
дамуын атап көрсетуге болады. Біліктілікті арттыру мұғалімнің кәсіби дамуының міндетті 
шарты болып табылады. Педагогикалық қызметкердің ұзақтығы төрт айдан аспайтын кем 
дегенде бес жылда бір рет біліктілігін арттыруға құқығы бар. Мұғалімдердің біліктілігін 
арттыру жүйесі үздіксіз білім беру жүйесінде лайықты орынға ие болды. Еліміз тәуелсіздік 
алғаннан бері біліктілікті арттыру курстарымен, конференциялармен, семинарлармен, 



Bulletin of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.
Pedagogy. Psychology. Sociology Series,  № 3 (128)/2019

85

вебинарлармен және кәсіби дамудың басқа нысандарымен 1,6 миллионнан астам мұғалім 
қамтылды [3, 242-243 б].

Елімізде 2011-2012 жылдары педагог кадрлардың біліктілігін арттыру жүйесіне 
өзгерістер енгізіліп, модернизацияланды. Мұғалімдердің инновациялық бағдарламалар 
бойынша курстық дайындықтан өтудің жаңа инфрақұрылымы – «Назарбаев зияткерлік 
мектептері» дербес білім беру ұйымы (ДББҰ) жанындағы Педагогикалық шеберлік 
орталығы еліміздің 16 аймағында филиалдарымен қоса құрылды. Республикалық білім 
беру жүйесі педагогикалық қызметкерлерінің біліктілігін арттыру институтын мен 16 
облыс орталықтарындағы филиалдарымен «Өрлеу» Ұлттық біліктілікті арттыру орталығы» 
акционерлік қоғамы құрылды. Осы екі оқыту орталығы негізінді халықаралық тәжірибеге 
сәйкес жалпы білім беретін мектептердің педагог кадрлар біліктілігінің кәсіби деңгейін 
дамыту бойынша біршама жұмыстар жүргізілуде. 2012 жылдан бастап елімізде «Назарбаев 
Зияткерлік мектептері» ДББҰ мен Кембридж университетінің Білім беру факультеті 
бірлесіп әзірлеген мұғалімдердің біліктілігін арттырудың үш деңгейлік «базалық», 
«негізгі», «ілгері» бағдарламалары, кейін 2016 жылдан бастап модернизацияланған «Тиімді 
оқыту мен оқу», «Мектептегі мұғалім көшбасшылығы», «Педагогикалық қоғамдастықтағы 
мұғалім көшбасшылығы» бағдарламалары сәтті жүзеге асырылып келеді. Оқытудың 
деңгейлік тәсілі осы жобаның инновациялық аспектісі болып табылады. Бағдарламалардың 
мазмұны Қазақстандық білім беруді дамыту стратегиясының мақсаттарымен, ЮНЕСКО-
ның және Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының ұсыныстарымен үйлеседі. 
Курстардың жаңартылған бағдарламасы оқыту мен оқудағы жаңа әдістердің, диалогтық 
оқытудың, сын тұрғысынан ойлауға үйретудің, жас ерекшеліктеріне сәйкес оқытудың, 
ақпараттық коммуникациялық технологияларды қолданудың, талантты және дарынды 
балаларды оқытудың, оқу үшін және оқыту үшін бағалау, оқытуды басқару және көшбас-
шылық идеяларына негізделген. Мұғалімдерге оқу барысында алған білім мен дағдыларды 
барынша тиімді қолдануға мүмкіндік береді.  

Біліктілік арттыру жүйесін модернизациялау нәтижесенде енгізілген өзгерістің 
айрықша бөлігі оқыту нәтижесі бойынша педагогтың біліктілігін растау үдерісі болды. 
Демек, педагогтер біліктілік арттыру курсы бойынша меңгерген білімін растау үшін 
тәуелсіз бағалау үдерісі жүргізіліп, оның нәтижесі бойынша педагог сертификатталады. 
«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ Педагогикалық өлшеулер орталығы мен 
Кембридж (Кембридж Халықаралық Емтихан Кеңесі мен Кембридж университетінің Білім 
беру Факультеті) арасындағы ынтымақтастық нәтижесінде педагогикалық қызметкерлерді 
тәуелсіз бағалау жүйесін әзірледі. Бұл бағалау жүйесі Қазақстан Республикасының 
педагог қызметкерлерінің біліктілігін арттыру курстары бағдарламасы мен Қазақстан 
Республикасының жалпы білім беретін ұйымдары басшыларының біліктілігін арттыру 
курстарында қолданылады. Біліктілік арттыру шеңберінде бағалаудың бір ерекшелігі 
бағдарламаның барлық қатысушыларының түйінді критерийлерге сәйкес үнемі бағаланып 
отыруында. Бағдарламаға қатысушылар деп отырған курс тыңдаушылары – жалпы білім 
беретін мектептің педагог кадрлары, оларды оқытатын тренерлер және бағалау үдерісін 
жүзеге асыратын эксперттер. Бағдарламаның барлық қатысушылары түйінді критерийлерге 
сәйкес бағаланады: бағдарламаның идеяларын білу мен түсіну, осы идеяларды өз 
тәжірибесінде қолдану мен идеяларды тәжірибеде жүзеге асыру рефлексиясы. Бағалау 
құжаттарының ағылшын тіліндегі алғашқы нұсқалары Кембриджбен ынтымақтастықта 
жасалған. Бағалау үдерісінде Кембридж Халықаралық Емтихан Кеңесі бағдарлама 
тренерлері мен эксперттерін бағалау және аккредиттеу сапасын сыртқы қадағалауды жүзеге 
асырды. 2012 мен 2015 жылдар аралығында Кембридж Халықаралық Емтихан Кеңесінің 
басшылығымен Педагогикалық өлшеулер орталығы эксперттері бағалау рәсімдерін өткізді. 
Осы кезең барысында басты назар эксперттердің мақсатты түрде біліктілігін арттыру 
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болды. Эксперттер 2016 жылдан бастап тренерлер мен экспертерді тәуелсіз бағалау және 
аккредитациялауды жүргізе алады. Осылайша, 2016 жылдың қаңтарынан бастап рәсімдер 
мен материалдарға барлық өзгерістер Кембридждің қатысуынсыз енгізіледі [4, 2-3 б]. Бұл 
дегеніміз біліктілік арттыру курстары шеңберінде жүргізілетін бағалаудың халықаралық 
стандарттарға сәйкес екендігін растайды.

Педагог кадрлардың біліктілік арттыру арттыру курстары шеңберінде формативті 
(қалыптастырушы) және суммативті (жиынтық) бағалау жүргізіледі. Оқытуды, оқытуда 
қолданылатын әдіс-тәсілдерді жақсарту мүмкіндіктерін және осы мүмкіндіктерді іске 
асыру түрлерін анықтауға бағытталған бағалау формативті (қалыптастырушы) бағалау 
деп аталады.  Егер бағалау мақсаты баға қою, сертификаттау немесе оқытудың алға 
жылжуын тіркеу үшін оқыту қорытындысын шығару болса, онда өзінің функциясы 
бойынша суммативті (жиынтық) бағалау жиынтық болып табылады. Бағалаудың мақсаты 
оқу сапасына қатысты түзету міндетін, оқу үдерісіндегі қиындықтарды анықтау, оқыту 
нәтижелері туралы кері байланыс, мотивация, болжау және іріктеу, стандарттарды бақылау 
және орындау, білім беру бағдарламасының мазмұнын және оқыту стилін бақылауды 
қамтиды. Кез келген нысанды бағалаудың негізінде тек қана объективті немесе жеткілікті 
дәрежеде объективті емес нормалар мен стандарттар ғана емес, сондай-ақ білім алушының 
дамуы, оқуы және ынтасы туралы түсінік, сонымен қатар өзін өзі бағалау, қабілеттілік 
және күш-жігер сияқты ұғымдарға қатысты құндылықтар жатады (Александер, 2001) [5, 
52 б]. Бағалау – одан арғы оқу туралы шешім қабылдау мақсатымен оқытудың нәтижелерін 
жүйелі түрде жиынтықтауға бағытталған қызметті белгілеу үшін қолданылатын термин. 
«Бағалау» термині «жақын отыру» дегенді білдіретін латын сөзінен шыққандығы 
кездейсоқ емес, себебі бағалаудың негізгі сипаты бір адам басқа адамның не айтып, не 
істегенін немесе өзін-өзі бақылау жағдайында өзінің дербес ойлауын, түсінігін немесе 
тәртібін мұқият бақылауы болып табылады. Бұл ресми тестілер мен емтихандардан бастап, 
мұғалімдер сыныптарда күніне жүз рет өткізетін бейресми бағалауға дейінгі бүкіл бағалау 
түрлерін қамтиды. Бағалау түрлі мақсаттарды көздейтін түрлі формада өткізіледі. Дегенмен, 
бағалаудың барлық түрлеріне жалпы сипаттамалар тән: бақылау; алынған мәліметтердің 
интерпретациясы; бұдан арғы іс-әрекетті анықтауға бағытталған қорытынды [5, 53 б].

Біліктілік арттыру жүйесіндегі бағалауға қатысушылар үшін тәлімгерлік арқылы 
формативті бағалау, өз тәжірибелеріне енгізілген өзгерістер мен даму дәлелдемелері негізінде 
суммативті бағалау жүзеге асырылады. Біліктілік арттыру курстары бағдарламаларына 
қатысушылар үшін түйінді бағалау критерийлері бірыңғай анықталғанымен, оларды 
бағалау рәсімдерді өткізу бойынша ерекшеленеді. Біліктілік арттыру курсынан өткен 
мұғалім үш компонент бойынша суммативті бағаланады: портфолио, таныстырылым, 
тестілеу форматындағы біліктілік емтиханы. [6, 5 б].Бағалаудың сенімділік қағидатын 
қамтамасыз ету үшін бағалау үдерісіне тыңдаушы, тыңдаушыны оқытқан тренер және 
бағалаушы эксперт қатысады. Бұл өз кезегінде бағалаудың объективтілігін қамтамасыз 
етуге мүмкіндік береді. Біліктілік арттыру курсы барысында тыңдаушы бағдарлама 
идеяларына сәйкес өз тәжірибесіне қандай өзгерістер енгізгені бойынша тәжірибесін талдау 
дәлелдемелерін құрайтын рефлексиялық есеп түрінде портфолио жинақтайды. Тыңдаушы 
портфолиосын топ тренері суммативті бағалайды. Тыңдаушы портфолио дәлелдемелерінің 
шынайылығын көрсету мақсатында критерийлерге сәйкес таныстырылым даярлайды. 
Таныстырылымды арнайы тағайындалған тәуелсіз тренер және тыңдаушының әріптестері 
суммативті бағалайды. Бағалаудың үшінші компоненті тест бағдарлама идеяларын барлық 
модульдерін қамти отырып, тыңдаушылардың бағдарлама идеяларын білу мен түсінуін 
тексереді. Жазбаша түрдегі тестілеу форматындағы біліктілік емтиханын Педагогикалық 
өлшеулер орталығы жүргізеді. Бағалаудың үш компоненті бойынша «қанағаттанарлық» 
бағасын алған тыңдаушы курс нәтижесі бойынша сертификатталады. Осы орайда, негізгі 
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суммативті бағалау мақсаты сертификация болғанымен, тренерлер мен тыңдаушылармен 
сұхбаттасу барысында бағалауға дайындық үдерісі тыңдаушылардың бағдарлама 
идеяларын тереңірек меңгерулеріне, өзін өзі реттелулеріне ықпал ететіндігі айқындалды. 
Себебі, бағалау құралдары бағдарламаның түйінді идеяларына негізделе отырып, бағалау 
мақсатының курстың оқу мақсатына сәйкестігінде болып табылады. Бұл дегенімін бағалау 
құралдарының валидтілігін көрсетеді. Бағалау рәсімдерінің тыңдаушының бағдарлама 
идеяларын білу, түсіну, өз тәжірибесінде қолданын және рефлексиялауын түрлі формадағы 
бағалау құралдары арқылы тексерілуі бағалаудың сенімділігін, жеткіліктілігін көрсетеді. 
Бағалау рәсіміне тыңдаушылардың, топ тренерінің, әріптестерінің, бағалаушы эксперттің 
қатысуы, осы қатысушылардың бағалау шешімдерінің бірыңғай болуы, түрлі бағалау 
құралдары бойынша алынған нәтижелер корреляциясының талдануы  бағалаудың 
сенімділігін, әділдігін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. Біліктілік арттыру бағдарламалары 
аясында бағалауға қатысушылардың кәсіби дамуын формативті және суммативті бағалау 
үдерісінде валидтілік, сенімділік, шынайылық, жеткіліктілік қағидаттары негізге алынады. 
Бағалаушы эксперттер бағалау нәтижелерін талдау арқылы оқыту үдерісіндегі кедергілерді 
анықтауға, олардың алдын алу үшін оқыту үдерісіне қолдау көрсету тәсілдерін ұсынады. 

Біліктілік арттыру жүйесі шеңберінде бағалау мынадай ерекшеліктерге тән:
	ҚР педагог қызметкерлерінің біліктілік арттыру жүйесі шеңберінде 

бағалаудың халықаралық деңгейде мойындалған Кембридж халықаралық 
емтихан кеңесінің стандарттарына сәйкестігі; 

	Оқыту мен бағалауды жүргізуші орталықтардың бір-біріне тәуелсіздігі;
	Біліктілік арттыру курстары тыңдаушыларының бірнеше компонент 

бойынша бағалаудан өтуі;
	Бағалау үдерісіне қатысатын барлық тұлғалардың (курс тыңдаушысы, оны 

оқытатын тренер және бағалаушы эксперттің) бірыңғай түйінді критерийлер 
арқылы бағалануы.

	Формативті және суммативті бағалаудың үйлесімділігі;
	Бағалау үдерісіне қатысушы тұлғалардың бағалау талаптарын алдын-

ала білуі, бағалау нәтижелерінің порталға жүктелуі арқылы бағалаудың 
ашықтығы қамтамасыз етіледі; 

	Бағалаудың валидтілігі - бағалау құралдарының біліктілік арттыру курстары 
бағдарламаларының күтілетін нәтижелеріне сәйкестігі арқылы қамтамасыз 
етіледі;

	Бағалаудың сенімділігі – бағалаудың топ тренері, тәуелсіз тренер, эксперт, 
тәуелсіз эксперт, тимлидердің бағалары сәйкестендіріліп, модерация үдерісі 
арқылы қамтамасыз етіледі.

Қорыта келе, біліктілік арттыру курстары шеңберінде бағалау – курс 
тыңдаушыларының өзінің оқу нәтижесіне деген жауапкершілігінің артуына, бағалау 
арқылы тыңдаушылардың бағдарламаның түйінді тұстарына көбірек мән беруіне, өз 
тәжірибелері туралы ойланып, жетілдіру жолдарын анықтауларына мүмкіндік береді. 
Сонымен қатар, бағалау нәтижелері бойынша біліктілік арттыру курстарының қай бағытта 
дамыту қажеттігі бойынша әкімшілік шешімдер қабылдауға мүмкіндік ашады. 

Елбасымыздың халыққа арналған жолдауында «...біліктілікті растаудың тәуелсіз 
жүйесін құру қажет. Мемлекет бір мезгілде білім беру қызметтерін ұсынып және олардың 
сапасын бағаламауы тиіс» деп көрсетуі, қазіргі уақытта халықаралық стандарттарға сәйкес 
тәуелсіз бағалау жүйесін зерттеудің, оны тәжірибеге кеңінен енгізудің қажеттігін көрсетеді.
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Соответствие независимого оценивания в системе повышения квалификации педагогических 
кадров международным стандартам

 Аннотация. В статье анализируются особенности системы оценивания в соответствии 
с международными стандартами в рамках повышения квалификации педагогических кадров 
общеобразовательных школ на основе опыта автономной организации образования «Назарбаев 
Интеллектуальные школы». Представлены обзор основных направлений системы повышения квалификации 
педагогических кадров и история ее развития. В ходе исследования были изучены документы по оцениванию 
и опыт осуществления независимого оценивания филиала «Центр педагогических измерений» автономной 
организации образования «Назарбаев Интеллектуальные школы». На основе анализа определены особенности 
системы оценивания в рамках повышения квалификации, приведены выводы о том, как процесс оценивания 
способствует повышению качества обучения.
 Ключевые слова: система повышения квалификации, особенности системы оценивания, принципы 
оценивания, инструменты оценивания, критерий оценивания.
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Compliance of independent assessment in the system of professional development 
of teachers with international standards

           Annotation: The article analyzes the features of the assessment system in accordance with international 
standards in the framework of professional development  of teachers of general education schools based on the 
experience of the autonomous educational organization «Nazarbayev Intellectual Schools». The article presents an 
overview of the main directions and development of the professional development system  of pedagogical personnel. 
In the course of the study,  the documents on evaluation and experience of independent evaluation of the branch 
«center for pedagogical measurements» of the Autonomous educational organization « Nazarbayev Intellectual 
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schools» were studied. On the basis of the analysis, the features of the assessment system in the framework of 
professional development are determined, the conclusions about how the evaluation process contributes to improving 
the quality of training are given.
               Keywords:  professional development system, features of the assessment system, principles of assessment  
tools of assessment,  criteria of assessment. 
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